
                                                COMUNE DI FENEGRÓ 
Provincia di Como 

 

 
Determinazione DELL' UFFICIO TECNICO n.178 del 13-12-2023 Fenegro' 

 
Pag. 1 

 
Registro Generale n. 390 
 
 

DETERMINAZIONE DELL' UFFICIO TECNICO 
 

N. 178 DEL 13-12-2023 
 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/23 SEL SERVIZIO PER 
LA REDAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE DEL 
PROGETTO VOLTO ALLA REALIZZAZIONE DELLE OPERE 
COMPENSATIVE EX PL8 CUP H82H21000040007 

 
 

L'anno  duemilaventitre addì  tredici del mese di dicembre,  
 

il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, in particolare gli artt.107 e 183; 

 
Visto il Decreto Sindacale n.9 del 01/08/2023 con il quale è stata 

conferita la nomina di Responsabile dell’Area Tecnica all’Arch. Enrico 
Cantaluppi; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 19.07.2022 con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
Semplificato 2023/2025 e il successivo aggiornamento approvato con 
delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 16.02.2023; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 16.02.2023 di 

approvazione del bilancio di previsione 2023/2025; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 16.02.2023 che 

autorizza il PEG per gli esercizi 2023/2025; 
 
Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’art. 183 del d.lgs. 

267/2000 secondo cui “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la 
formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 390 del 13-12-2023 firmato digitalmente da  ENRICO CANTALUPPI il 15-12-2023 ora 11:58:01



                                                COMUNE DI FENEGRÓ 
Provincia di Como 

 

 
Determinazione DELL' UFFICIO TECNICO n.178 del 13-12-2023 Fenegro' 

 
Pag. 2 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 
stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al 
presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 

 
Premesso che:  

 in data 17.02.2022 veniva sottoscritta la convenzione per la 
realizzazione di opere di compensazione connesse all’esecuzione 
dell’autostrada pedemontana lombarda – misura compensativa 
denominata: Progetto Locale n. 8– comune di Fenegrò (como), tra 
Autostrada Pedemontana Lombarda S.P.A., e il comune di Fenegrò;  

 in data con deliberazione di Giunta Comunale 118 del 13.10.2022 
veniva approvata la variante al progetto esecutivo con oggetto le 
misure compensative ex PL8, che prevede un costo complessivo come 
da quadro economico pari ad € 223.546,83 come di seguito precisato: 
 lavori a corpo       €  144.715,11  
 oneri di sicurezza indiretti non soggetti a ribasso d’asta  €      4.341,45 
 somme a disposizione della stazione appaltante   €    74.490,27 
 Totale         €  223.546,83 

 in data 07.03.2023 con prot. 1951 perveniva nulla osta da parte di 
Autostrada Pedemontana Lombarda all’indizione delle gare d’appalto;  

 con determinazione n. 73 del 04.04.2023 venivano aggiudicati i lavori 
volti alla realizzazione delle misure compensative ex PL8; 

 Il giorno 29.05.2023 sono iniziati i lavori volti alla realizzazione delle 
misure compensative ex PL8; 

 Il contratto repertoriato al rep. n. 889 è stato stipulato in data 
01.12.2023; 
 
Considerato che in data 23.11.2023 durante l'esecuzione dei lavori il 

Direttore dei Lavori ha ravvisato la necessità di valutare alcune lavorazioni 
aggiuntive o in variante che potrebbero comportare modifiche alle 
lavorazioni ancora da eseguirsi senza apportare modifiche sostanziali ai 
sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, Art. 106 e che è 
necessario affidare l’incarico per la redazione della perizia di variante; 

 
Considerato che:  

 risulta necessario avvalersi di un supporto professionale specializzato 
per la funzione sopra indicata. 

 che si individuano le competenze da porre a base di gara in un servizio 
attinente all'architettura e all'ingegneria.  

 
Acquisita la disponibilità dello studio associato PRR Architetti nella 

persona dell’Arch. Sara Pivetta con sede in Saronno Viale Rimembranze 43 
P.IVA e cod. fisc. 03015770120, già progettista e Direttore Lavori 
dell’opera di cui trattasi, per un importo a di € 3.000,00 oltre a cassa al 
4% pari a € 120,00 e IVA al 22% pari a € 686,40 per un totale di € 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 390 del 13-12-2023 firmato digitalmente da  ENRICO CANTALUPPI il 15-12-2023 ora 11:58:01



                                                COMUNE DI FENEGRÓ 
Provincia di Como 

 

 
Determinazione DELL' UFFICIO TECNICO n.178 del 13-12-2023 Fenegro' 

 
Pag. 3 

3.806,40 ad effettuare il servizio volto alla redazione della perizia di 
variante delle opere relative alle misure compensative ex PL8; 

 
Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata 

l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art.48, comma 2 
del D.Lgs. 36/2023; 

 
Visti: 

 L’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, che disciplina le 
procedure sotto soglia; 

 L’art.1, comma 450 della legge n.296/2006, come modificato 
dall’art.1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di 
bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione 
resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 
valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 L’art.3 della legge n.136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
Visti: 

 il D.Lgs. n.81/2008 e la determinazione ANAC n.3 del 5 marzo 2008, in 
materia di rischi interferenziali; 

 il D.Lgs. n.33/2013 e l’art.28, comma 3 del D.Lgs. n.36/2023, in 
materia di amministrazione trasparente; 
 
Visto l’art. 17 del D.lgs 36/23 il quale dispone che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

 
Dato atto che: 

 ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come 
modificato dall’art 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore 
inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 
 
Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 

5.000 euro, Iva esclusa; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 390 del 13-12-2023 firmato digitalmente da  ENRICO CANTALUPPI il 15-12-2023 ora 11:58:01



                                                COMUNE DI FENEGRÓ 
Provincia di Como 

 

 
Determinazione DELL' UFFICIO TECNICO n.178 del 13-12-2023 Fenegro' 

 
Pag. 4 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023; 
 
Constatato che in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto 

operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui al d.lgs. n. 
36/2023; 

 
Ritenuto pertanto di procedere ad assumere l’impegno di spesa a 

favore dello studio associato PRR Architetti nella persona dell’Arch. Sara 
Pivetta con sede in Saronno Viale Rimembranze 43 P.IVA e cod. fisc. 
03015770120 per il servizio per la redazione della perizia di variante del 
progetto delle opere compensative ex PL8; 

 
 
Precisato, ai sensi dell’art.17, comma 2) del D.Lgs 36/2023 che: 

- il fine che si intende perseguire è la realizzazione delle opere 
compensative ex PL8; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio per la redazione 
della perizia di variante al progetto delle opere compensative ex PL8; 

- l’importo dell’affidamento è € 3.000,00 oltre cassa 4% e IVA 22%; 
- l’obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio ai sensi dell’art.18 comma 1) del D.Lgs 36/2023; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai 

sensi dell’art.50 comma 1) lettera a) - lavori del D.Lgs 31/03/2023 
n.36; 

- il contraente individuato è lo studio associato PRR Architetti nella 
persona dell’Arch. Sara Pivetta con sede in Saronno Viale 
Rimembranze 43 P.IVA e cod. fisc. 03015770120, in quanto 
specializzata nel settore e redattrice del progetto definitivo esecutivo 
delle opere, dando atto che al comma 6 art. 49 del D.lgs.36/23 è 
previsto che “È comunque consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro”. 

 
Visto il D.Lgs 36/2023; 

 
Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G. Z333DBB034; 
 
Visto il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale 

con deliberazione n.25 del 15/10/2019; 
  

DETERMINA 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 390 del 13-12-2023 firmato digitalmente da  ENRICO CANTALUPPI il 15-12-2023 ora 11:58:01

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=64721937


                                                COMUNE DI FENEGRÓ 
Provincia di Como 

 

 
Determinazione DELL' UFFICIO TECNICO n.178 del 13-12-2023 Fenegro' 

 
Pag. 5 

1. Di approvare le premesse quale parte sostanziale ed integrante del 
presente atto; 

 
2. Di dare atto che la totalità dell’opera è finanziata per € 223.546,83 da 

Autostrada Pedemontana Lombarda S.P.A.; 
 
3. Di dare atto che la spesa dell’opera è accertata sul seguente capitolo di 

entrata cap. 4057 cod. 4.02.03.03.999;  
 
4. Di approvare lo schema di incarico per affidamento del servizio volto 

alla redazione della perizia di variante del progetto delle opere 
compensative ex PL8, allegato alla presente determinazione;  

 
5. Di affidare allo studio associato PRR Architetti nella persona dell’Arch. 

Sara Pivetta con sede in Saronno Viale Rimembranze 43 P.IVA e cod. 
fisc. 03015770120 il servizio per la redazione della perizia di variante 
del progetto delle opere compensative ex PL8, per un importo di € 
3.000,00 oltre a cassa al 4% pari a € 120,00 e IVA al 22% pari a € 
686,40 per un totale di € 3.806,40; 
 

6. Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo di € 
3.000,00 oltre a cassa al 4% pari a € 120,00 e IVA al 22% pari a € 
686,40 per un totale di € 3.806,40 che trova imputazione ai seguenti 
interventi dell’esercizio finanziario 2023: Intervento 08.01-
2.02.02.01.999 Capitolo 3230; 

 
7. Di rideterminare il quadro economico, come meglio rappresentato 

nell’allegato A Quadro economico; 
 
8. Di rideterminare e precisare i sub impegni di spesa assunti sul 

seguente capitolo del bilancio esercizio 2023: U cap. 3230 codice 
08.01-2.02.02.01.999, come meglio specificato nell’allegato B – sub 
Impegni di spesa; 

 
9. Di dare atto che il Codice Identificativo della fatturazione elettronica è: 

UF0AR5; 
 
10. Di dare atto che il codice CIG è il seguente: Z333DBB034; 
 
11. Di dare atto che il codice CUP assegnato al progetto è il seguente: 

H82H21000040007; 
 
12. Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n. 136/2010 ed è 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 390 del 13-12-2023 firmato digitalmente da  ENRICO CANTALUPPI il 15-12-2023 ora 11:58:01



                                                COMUNE DI FENEGRÓ 
Provincia di Como 

 

 
Determinazione DELL' UFFICIO TECNICO n.178 del 13-12-2023 Fenegro' 

 
Pag. 6 

pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento 
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge 
è causa di risoluzione immediata del contratto; 

 
13. Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, 
comma 8, del d.lgs. 267/2000; 

 
14. Di dichiarare che l’obbligazione diventerà esigibile una volta eseguito il 

servizio e il relativo importo verrà liquidato al ricevimento della relativa 
fattura; 

 
15. Di trasmettere copia del presente atto, munito dei relativi documenti 

giustificativi, al servizio finanziario ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 
D.L.gs 18.08.2000, n. 267. 

 
A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che il 
Responsabile del procedimento è il Dott. Arch. Enrico Cantaluppi. 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------- 

 
SULLA PRESENTE DETERMINAZIONE 

 
 
- si esprime parere FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica 
e attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
- si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e si dà atto che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con il rispetto delle 
norme in materia di saldo di competenza finanziaria di cui ai commi dal 
707 al 734 art. 1 della L. 28.12.2015, n. 208. 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Cantaluppi Enrico 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico 
d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, 
il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 390 del 13-12-2023 firmato digitalmente da  ENRICO CANTALUPPI il 15-12-2023 ora 11:58:01



                                                COMUNE DI FENEGRÓ 
Provincia di Como 

 

 

 
 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
 

DETERMINAZIONE DELL' UFFICIO TECNICO 
 

N. 178 DEL 13-12-2023 
Registro Generale n. 390 

 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/23 SEL SERVIZIO PER 
LA REDAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE DEL 
PROGETTO VOLTO ALLA REALIZZAZIONE DELLE OPERE 
COMPENSATIVE EX PL8 CUP H82H21000040007 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene 
esecutiva. 
 
 
 

Sub impegno N.    64/   21 del 18-12-2023  a Competenza   CIG Z333DBB034 
5° livello 08.01-2.02.02.01.999  Altri terreni n.a.c. 
Capitolo       3230 / Articolo       
OPERE COMPENSAZIONE AMBIENTALE PROGETTO LOCALE 8 
Causale MISURE COMPENSATIVE EX PL8 IN VARIANTE AL PROGETTO ESECUTIVO PL8 - FENEGRÒ - ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO (CUP H82H21000040007) 
Importo 2023 Euro 3.806,40 
Beneficiario      5637  PRR Architetti 

 
 

Variazione sub-impegno del 18-12-2023  tipo Rideterminazione 
Su Impegno N.    64 sub n.    11 del 05-04-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    118 Giunta Municipale del 13-10-2022 
avente per oggetto VARIANTE (CUP H82H21000040007) 
CIG  
5° livello 08.01-2.02.02.01.999  Altri terreni n.a.c. 
Capitolo       3230 / Articolo       
OPERE COMPENSAZIONE AMBIENTALE PROGETTO LOCALE 8 
Causale AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/23 SEL SERVIZIO 

PER LA REDAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE DEL PROGETTO VOLTO ALLA REALIZZAZIONE 
DELLE OPERE COMPENSATIVE EX PL8 CUP H82H21000040007 

Importo 2023 Euro -3.806,40 
Beneficiario       417  PROGETTO - lavori pubblici - 

 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 390 del 13-12-2023 firmato digitalmente da  Lucia Giordani il 18-12-2023 ora 12:06:03



                                                COMUNE DI FENEGRÓ 
Provincia di Como 

 

 

Lì 18-12-2023 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Giordani Lucia 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico 
d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, 
il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 390 del 13-12-2023 firmato digitalmente da  Lucia Giordani il 18-12-2023 ora 12:06:03



                                                COMUNE DI FENEGRÓ 
Provincia di Como 

 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE n. 763 
 
 

DETERMINAZIONE DELL' UFFICIO TECNICO 
 

N. 178 DEL 13-12-2023 
Registro Generale n. 390 

 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/23 SEL SERVIZIO PER 
LA REDAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE DEL 
PROGETTO VOLTO ALLA REALIZZAZIONE DELLE OPERE 
COMPENSATIVE EX PL8 CUP H82H21000040007 

 
 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 18-12-2023 al 02-01-2024. 
 
Lì 18-12-2023 
 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico 
d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, 
il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 390 del 13-12-2023 firmato digitalmente da  Lucia Giordani il 18-12-2023 ora 12:09:55


